
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 

 

 

OGGETTO: Proposta di adesione all’Accordo Quadro Consip per i servizi di connettivi-
tà del Sistema Pubblico di Connettività e conseguente affidamento alla RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa della fornitura dei servizi VoIP per il Sistema Telefonico di 
Ateneo sino al 24 maggio 2023 e contestuale autorizzazione a spesa 
N. o.d.g.: 13/01 Rep. n. 230/2018 Prot. n. 

91868/2018 
UOR: SERVIZIO GARE E ACQUISTI 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Tagliabue Angelo X    Di Biase Giuseppe Bruno X    
Serra Capizzano Stefano X    Giorgetti Luca X    
Sessa Fausto X    Santambrogio Lorenzo X    
Cassani Daniele X    Reggiori Marco X    
Ripamonti Gilda X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 
˗ l’Ateneo, per il tramite del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comu-

nicazione - SIC, provvede alla gestione, manutenzione ed evoluzione del Sistema Telefonico 
di Ateneo, i cui costi gravano sul budget del Centro; 

˗ il Sistema Telefonico di Ateneo, attualmente è composto da 15 centrali telefoniche MITEL e 
1.311 derivati telefonici, l’infrastruttura è composta da apparati ultra decennali divenuti obso-
leti sia dal punto di vista tecnologico che funzionale. Tale obsolescenza pregiudica ormai la 
possibilità di garantire la manutenibilità e la continuità operativa delle installazioni; 

˗ attualmente è in essere un contratto di manutenzione degli impianti del Sistema Telefonico 
di Ateneo, acquisito tramite adesione alla Convenzione Consip Servizi di gestione e manutenzione 
di sistemi ip e postazioni di lavoro, con scadenza 31 dicembre 2019; 

˗ l’adozione di architetture telefoniche basate sulla tecnologia VoIP (Voice over IP) permette 
di sfruttare le sinergie con la Rete dati d’Ateneo e rende disponibile una maggiore flessibilità 
del servizio; 

˗ tenendo come riferimento il tasso di crescita storico dell’Ateneo per i servizi di fonia, si ren-
de necessario prevedere un aumento del fabbisogno di utenze telefoniche nel prossimo qua-
driennio, così quantificabile: 1400 utenze entro la fine del 2019, 1450 utenze entro il 2020, 
1500 utenze entro il 2012, 1550 utenze entro il 2022 e 1600 utenze entro il 2023; 

˗ in data 24 maggio 2013 Consip Spa, nel rispetto del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
e s.m.i, ha indetto una gara a procedura ristretta per la stipula di contratti quadro per l'affi-
damento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) che è 
stata aggiudicata il 28 aprile 2015. In data 24 maggio 2016 sono stati sottoscritti i contratti 
quadro, di durata settennale, per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) fra Consip Spa con le società Fastweb Spa, subentrata a Tiscali Italia Spa ai sensi 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 

 

 

dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006 (aggiudicatario), BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa (asse-
gnatari); 

˗ secondo quanto disposto dal disciplinare di gara, la fornitura è stata suddivisa tra i fornitori 
disponibili secondo le seguenti quote percentuali: Fastweb Spa 60%, BT Italia Spa 20%, RTI 
Vodafone Omnitel NV – Ericsson Spa 20%, tutti i fornitori aderenti all’accordo quadro so-
no tenuti ad applicare il medesimo listino prezzi risultante dell’offerta economica 
dell’impresa aggiudicataria; 

˗ ai sensi del previgente art. 83 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i, le Pubbliche 
amministrazioni, diverse dalle Amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici 
nazionali, non hanno l’obbligo di aderire al contratto quadro con uno specifico fornitore loro 
assegnato di concerto da Consip Spa e Agenzia per l’Italia Digitale - AgID, ma hanno la pos-
sibilità di farlo scegliendo uno qualsiasi dei fornitori disponibili; 

˗ l’Ateneo ha aderito all’Accordo quadro del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) con il Contrat-
to Esecutivo OPA sottoscritto il 7 ottobre 2016, Rep.8/2016 CIG 6819112D3A, affidando i 
servizi connettività per la Rete Dati di Ateneo alla RTI Vodafone Omnitel NV – Ericsson 
Spa; 

˗ l’accordo quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) mette a 
disposizione delle amministrazioni contraenti anche la possibilità di acquisire servizi di tele-
fonia VoIP. 

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e in particolare l’art. 58 “Consumi intermedi”; 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
che prevede l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le conven-
zioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e art. n. 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;  
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512 che prevede che le amministrazioni 
pubbliche, provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-
cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia digitale – AgID 24 giugno 2016, n. 2, con la quale si for-
niscono le prime indicazioni in merito alle “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione previsto dalle disposizioni di cui 
all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 
Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia digitale – AgID del 18 aprile 2017, n. 2, recante le Misure 
minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni in attuazione della Direttiva del Presidente del Consi-
glio dei ministri 1° agosto 2015; 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 

 

 

Visto il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 – 2019” previsto dalle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 
stabilità 2016) e approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017; 
Richiamata la legge 7 agosto 2012, n. 135, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni sono tenute 
a versare a Consip Spa il contributo di cui all’art. 18, comma 3, Decreto Legislativo 1° dicembre 
2009, n. 177, nella misura prevista dall’art. 2, lettere a) e b), del DPCM 23 giugno 2010; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, artt. 23, lett e) e 57;  
Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, art. 14;  
Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità, parte 7.2; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 28 settembre 2016, n.210 con 
cui è stata approvata l’adesione all’Accordo Quadro Consip per i servizi di connettività del Siste-
ma Pubblico di Connettività e il conseguente affidamento alla RTI Vodafone Omnitel NV – 
Ericsson Spa dei servizi di connettività intranet per la Rete dati di Ateneo di durata settennale; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017, n. 197 con cui 
è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 1, 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i: biennio 2018-2019; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 9 gennaio 2018, n. 7 con cui la dott.ssa Ales-
sandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servizi sistemi informativi e comunica-
zione – SIC, è stata nominata Responsabile unico del Procedimento e l’ing. Giorgio Boldetti, Re-
sponsabile del Servizio Telecomunicazioni, è stato nominato Direttore dell’Esecuzione per 
l’affidamento della fornitura dei servizi VoIP per il Sistema Telefonico di Ateneo tramite adesio-
ne all’accordo quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC); 
Accertato che in data 24 maggio 2016 Consip Spa e Agenzia per l’Italia digitale - Agid hanno sot-
toscritto i contratti quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) 
con Fastweb Spa, aggiudicatario del 60% del valore del contratto, BT Italia Spa e RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa, assegnatari ciascuno del 20%, in virtù dei quali le singole pubbliche 
amministrazioni possono sottoscrivere specifici Contratti Esecutivi per la durata massima di 7 
anni e comunque non oltre il 24 maggio 2023;  
Accertato che con protocollo n. 646 del 5 novembre 2018, la società Vodafone Italia Spa, sede 
legale in Ivrea (TO), via Jervis 13, P. IVA 05359681003, ha formulato il Progetto dei Fabbisogni 
per la fornitura di servizi VoIP per l’Ateneo, sulla base delle specifiche fornite dal Centro interdi-
partimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC riportato in allegato;  
Accertato che l’importo complessivo per la fornitura dei servizi di telefonia VoIP e per gli ade-
guamenti in termini di servizi di connettività con elevate performance e che considera di un tasso 
di incremento delle utenze telefoniche pari a 50 unità/anno partendo dalle attuali 1311, sino al 24 
maggio 2023, è stato quantificato in base al Piano dei Fabbisogni redatto da Vodafone Italia Spa, 
per un importo complessivo pari a € 391.666,67 IVA esclusa; 
Accertato che tale spesa e procedura è stata prevista nel Programma biennale degli acquisti di be-
ni e servizi di cui all’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i: biennio 
2018-2019 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 ottobre 2017, n. 197; 
Accertato che la spesa complessiva presunta di € 498.354,11 IVA compresa graverà sul budget 
del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC esercizio 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 

 

 

2018 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.02.06 “Altre Spese per servizi commerciali competenziati” per € 17.387,44 IVA inclusa 
e sull’Unità Analitica UA.00.61.01 “Direzione” alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e 
tasse” per € 3.133,33, esercizio 2019 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazio-
ni” alla voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per € 97.600,00 IVA inclusa, 
esercizio 2020 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per € 103.700,00 IVA inclusa, esercizio 2021 
sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.07.06 
“Canoni trasmissione dati” per € 109.800,00 IVA inclusa, esercizio 2022 sull’Unità Analitica 
UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissio-
ne dati” per € 115.900,00 IVA inclusa, esercizio 2023 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio 
Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per € 50.833,33 
IVA inclusa; 
Accertata la disponibilità finanziaria per l’esercizio 2018 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servi-
zio Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.02.06 “Altre Spese per servizi commerciali 
competenziati” per € 17.387,44 IVA inclusa e sull’Unità Analitica UA.00.61.01 “Direzione” alla 
voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” per € 3.133,33; 
Preso atto delle condizioni di fornitura dei servizi previsti dall’accordo quadro per i servizi di 
connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) stipulato da Consip Spa con l’RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa, e del relativo listino prezzi; 
Considerati congrui i prezzi proposti dall’accordo quadro per i servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC), stipulato da Consip Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. non sono stati necessari poiché la ditta è stata individuata 
mediante procedura di gara condotta da Consip Spa; 
Considerato opportuno provvedere all’aggiornamento tecnologico e funzionale del Sistema Tele-
fonico di Ateneo ed affidare la fornitura dei servizi telefonici con tecnologia VoIP per tutte le se-
di dell’Ateneo avvalendosi dell’accordo quadro Consip Sistema Pubblico di Connettività (SPC), per un 
numero di utenze telefoniche stimate in: 1400 utenze entro la fine del 2019, 1450 utenze entro il 
2020, 1500 utenze entro il 2012, 1550 utenze entro il 2022 e 1600 utenze entro il 2023; 
Considerato opportuno affidare la fornitura alla RTI Vodafone Omnitel NV – Ericsson Spa 
nell’ambito dell’accordo quadro del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), vista la stretta sinergia e 
interdipendenza dei servizi VoIP con i servizi trasmissione dati della Rete dati di Ateneo affidati 
alla medesima RTI dall’Ateneo con il Contratto Esecutivo OPA sottoscritto il 7 ottobre 2016, 
Rep.8/2016 - CIG 6819112D3A; 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’affidamento diretto, mediante adesione all’Accordo quadro per i servizi di 

connettività del Sistema Pubblico di Connettività fra Consip Spa con la RTI Vodafone Omnitel 
NV – Ericsson Spa, per la fornitura dei servizi telefonici in modalità VoIP per il Sistema Te-
lefonico di Ateneo, come descritto nel Piano dei Fabbisogni per l’Università degli Studi 
dell’Insubria allegato alla presente deliberazione, alla società Vodafone Italia Spa, sede legale 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 230 del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 

 

 

in Ivrea (TO), via Jervis 13, P. IVA 05359681003 sino al 24 maggio 2023; 
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 498.354,11 IVA inclusa per la fornitura dei servizi te-

lefonici in modalità VoIP per il Sistema Telefonico di Ateneo sino al 24 maggio 2023; 
3. di autorizzare la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servi-

zi Sistemi informativi e comunicazione - SIC alla sottoscrizione del contratto esecutivo 
(OPA);  

4. di imputare la spesa complessiva di 498.354,11 € IVA compresa così ripartita: sul Budget 
Unità Analitica UA 00.61.01 “Amministrazione” Esercizio 2018 voce COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” per 3.133,33 € e sull’Unità Analitica UA 00.61.02 
“Servizio Telecomunicazioni” voce COAN CA.04.41.02.06 “Altre Spese per servizi com-
merciali competenziati” per 17.387,44 € IVA compresa, sul Budget Unità Analitica UA 
00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” Esercizio 2019 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni 
trasmissione dati” per 97.600,00 € IVA compresa, Esercizio 2020 voce COAN 
CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 103.700,00 € IVA compresa, Esercizio 2021 
voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 109.800,00 € IVA compresa, 
Esercizio 2022 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 115.900,00 € 
IVA compresa, Esercizio 2023 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 
50.833,33 € IVA compresa, che trovano adeguata copertura finanziaria. 

  
 
 


